
PREMESSO che 
- con D.G.R. n. 132 del 18/05/2021 è stato trasmesso Decreto di Conformità della I annualità del
Piano di  Zona relativi  al  triennio  2019 -2021 e  dei  Piani  Locali  della  Povertà  2019 presentati
dall’Ambito N 29;
- con Delibera n. 2 del 25/05/2021 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N 29 ha approvato la
programmazione della I annualità del Piano di Zona relativo al triennio 2019 – 2021 dell’ambito N
29 Ercolano, preso atto del parere favorevole della Regione Campania;
- con Delibera di Giunta n. 101 del 25/05/2021 è stato approvato il IV Piano Sociale di Zona 2019 -
2021 I annualità;
- con Delibera di Consiglio n. 23 del 03/06/2021 è stata approvata la Delibera di G.M. n. 101 del
25/05/2021 ad oggetto “Approvazione IV Piano Sociale di Zona 2019-2021 – I annualità”;
- con D.D. n. 445 del 14/12/2020 si è provveduto ad impegnare le somme assegnate all’Ambito N
29 Ercolano, in merito al IV PSZ 2019-2021 – I Annualità.
- con verbale di Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Sociale di Zona N 29 n. 3 dell’11/06/2024
è stata approvata una ricognizione di risorse-economie sui Fondi FNPS e nello specifico la scheda
n. 17 “Attività socio-ricreative per l'integrazione delle persone anziane” per un importo di € 19.500.

CONSIDERATO CHE
- l’Ambito N29 - Comune di Ercolano intende offrire i soggiorni climatici in località campana da
svolgersi nel mese di settembre-ottobre;
- i soggiorni climatici rientrano tra le azioni che l’Amministrazione comunale promuove in favore
della cittadinanza anziana, con particolare riguardo al tema della socializzazione, dell’integrazione e
più in generale per favorire il  benessere e per contrare l’isolamento e  la  solitudine sempre più
diffusi e generatori di disagi e fragilità sociali.

RITENUTO necessario, per la complessità dell’organizzazione delle specifiche attività, ricorrere
all’individuazione di operatori economici con esperienza specifica e documentata nel settore, pur
rimanendo questo Ente titolare e promotore dell’iniziativa.

DATO ATTO che la dimensione economica dell’affidamento di cui trattasi è stimata in presunti €
19.500,00.

VALUTATA la necessità di procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico per la richiesta di
preventivi  volti  a  identificare  la  platea  dei  potenziali  affidatari  abilitati  sul  MEPA,  nell’Area
merceologica indicata nell’avviso pubblico.

CONSIDERATO che, a fronte del valore stimato e a seguito dell’individuazione dell’operatore
economico, l’affidamento del servizio in questione verrà formalizzato e perfezionato attraverso il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) utilizzando il procedimento della
“Trattativa Diretta”.

DATO ATTO che trattandosi di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, il Responsabile
Unico del Procedimento effettuerà discrezionalmente la valutazione dei preventivi sulla base dei
criteri stabiliti nell’avviso pubblico.

RITENUTO di procedere alla Trattativa Diretta e al successivo affidamento anche in presenza di
un solo preventivo,  purché lo stesso sia conforme a quanto richiesto dall’avviso pubblico e sia
ritenuto  congruo a  insindacabile  giudizio  del  Comune,  nonché di  non procedere  alla  Trattativa
Diretta e al successivo affidamento, qualunque sia il numero di preventivi pervenuti, per rilevanti
motivi di interesse pubblico o per motivi di opportunità, senza che ciò comporti pretesa alcuna da
parte dei partecipanti.



DATO ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Funzionario
amministrativo dott.ssa Angela Palma.

RITENUTO di  pubblicare  il  suddetto  avviso  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito  istituzionale
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” per una durata
non inferiore a dieci giorni.

RILEVATA l’insussistenza di un  conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente
Regolamento comunale.

DETERMINA

per i motivi descritti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1)  di  avviare un’indagine  di  mercato  per  l’acquisizione  di  preventivi  per  la  realizzazione  di
Soggiorni climatici per anziani cui seguirà apposita procedura per la scelta del contraente;
2) di quantificare, valore del servizio di cui trattasi per un importo complessivo di € 19.500,00 IVA
compresa;
3) di approvare lo schema dell’avviso pubblico allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, al fine di acquisire preventivi, da parte di operatori abilitati sul M.E.P.A.;
4) di dare atto che l’operatore che avrà presentato il miglior preventivo, selezionato dal RUP sulla
base dei criteri indicati nell’avviso suddetto, sarà invitato a partecipare alla Trattativa Diretta sul
Mercato Elettronico (M.E.P.A) per il successivo affidamento del servizio;
5) di dare atto che l’avviso pubblico è da intendersi come mero procedimento preselettivo, che non
comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli
operatori  interessati  che  per  l’amministrazione  procedente,  la  quale  si  riserva  di  sospendere,
revocare o annullare  la  procedura relativa al  presente avviso esplorativo e non dar seguito alla
procedura,  senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori  economici
interessati;
6)  di  dare  atto  che si  procederà  alla  Trattativa  Diretta  e  al  successivo  affidamento  anche  in
presenza di un solo preventivo, purché congruo e conforme all’avviso, nonché di non procedere
all’affidamento, qualunque sia il numero dei preventivi pervenuti, per rilevanti motivi di interesse
pubblico  o  per  motivi  di  opportunità,  senza  che  ciò  comporti  pretesa  alcuna  da  parte  dei
partecipanti;
7) di dare atto che di dare atto che la quota per la spesa in oggetto risulta già impegnata al cap. U
1686 giusta determina dirigenziale n. 445 del 14/12/2020.

Di precisare che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 d. lgs. 36/2023 è la dott.ssa

Angela Palma;



- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del
codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni
modifica relativa ai dati trasmessi;

- la presente determina è immediatamente efficace.
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line.

Il Funzionario Amministrativo  Il Dirigente 
Dott.ssa Angela Palma Dott. Alfredo Ibello


		2024-07-24T13:46:22+0200
	ALFREDO IBELLO




